

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI N° 4.825/2016

Desafeta parte da via pública denominada Trecho da Rua Marques de Olinda; autoriza a alienação de imóvel à Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, na modalidade de pagamento, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica desafetada parte da via pública denominada Trecho da Rua Marquês de Olinda, situada na Zona 06, no perímetro urbano do Município de Cianorte, com área de 780,47 metros quadrados, objeto da matrícula nº 27.434 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca de Cianorte, com os seguintes limites e confrontações:

“Com a Rua Marquês de Olinda no Rumo SO 08°52’00” numa extensão de 1,77 metros e no rumo SO 74°57’00” numa extensão de 55,11 metros; com a Rua Henrique Dias no Rumo NO 15°03’00” numa extensão de 26,37 metros; e, finalmente, com os lotes nº 03, 04, 05, 06 da Quadra nº 22-A da Zona nº 06, no rumo SE 81°08’00” numa extensão de 61,07 metros.”

Parágrafo único. O imóvel descrito no caput passará a denominar-se Lote de terras nº 3-A, da Quadra 22-A, da Zona 06.

Art. 2º. Para dar cumprimento ao disposto no § 3º do art. 3º da Lei Municipal nº 4.778, de 7 de junho de 2016, fica o Poder Executivo autorizado a proceder à alienação do imóvel descrito no art. 1º desta Lei à Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, na modalidade de pagamento, com o intuito de promover a amortização do déficit atuarial.

Parágrafo único. O imóvel descrito no art. 1º desta Lei foi avaliado, por Comissão de Avaliação instituída no ano de 2016 pelo Poder Executivo, no valor de R\$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Art. 3º. As despesas decorrentes da alienação autorizada no art. 2º desta Lei devem ser suportadas pelo Município de Cianorte.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI N° 4.826/2016

Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 2.588, de 11 de outubro de 2005, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. O art. 2º da Lei Municipal nº 2.588, de 11 de outubro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O único imóvel integrante da propriedade de aposentados, viúvas, órfãos menores não emancipados, anciãos com mais de 65 (sessenta e cinco) anos de idade, divorciadas e/ou separadas judicialmente, com filhos menores sob a sua guarda, do inválido assim considerado o impossibilitado de exercer atividade econômica por doença ou defeito físico (quando devidamente atestado), bem como do portador de deficiência física, mental, visual, auditiva ou da fala, destinado à sua residência de valor venal até R\$ 70.000,00 (setenta mil reais), gozará de desconto na forma seguinte:

RENDA ANUAL DO PROPRIETÁRIO	DESCONTO SOBRE O IMPOSTO
a) até R\$ 11.500,00	100 %
b) de R\$ 11.500,01 até R\$ 18.062,00	75 %
c) de R\$ 18.062,01 até R\$ 19.906,00	50 %
d) de R\$ 19.906,01 até R\$ 24.237,00	25 %

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI N° 4.827/2016

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar despesas com a premiação do Festival de Violeiros e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a despende o valor de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) com o pagamento de despesas com premiação do Festival de Violeiros de Cianorte, instituído pela Lei Municipal nº 3.899, de 14 de agosto de 2012, que se realizará no mês de novembro de 2016.

Art. 2º. A premiação dos vencedores do Festival de Violeiros de Cianorte será atribuída nas modalidades dupla e solo, conforme a seguinte proção:

I – Modalidade dupla:

- 1º lugar – R\$ 1.000,00 (um mil reais) e troféu;
- 2º lugar – R\$ 600,00 (seiscentos reais) e troféu;
- 3º lugar – R\$ 400,00 (quatrocentos reais) e troféu;
- 4º lugar – R\$ 300,00 (trezentos reais) e troféu;
- 5º. Lugar – R\$ 200,00 (duzentos reais) e troféu;

II – Modalidade solo:

- 1º lugar – R\$ 500,00 (quinhentos reais) e troféu;
- 2º lugar – R\$ 300,00 (trezentos reais) e troféu;
- 3º lugar – R\$ 200,00 duzentos reais e troféu.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias vigentes.

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através da Divisão de Cultura expedirá regulamento contendo as regras e procedimento do Festival de Violeiros de Cianorte, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 3.899, de 14 de agosto de 2012.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 9 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

JUSTIFICATIVA

A Lei Orgânica do Município assevera em seu art. 191 que a cultura, direito de todos e manifestação de espiritualidade humana, deve ser estimulada, valorizada, defendida e preservada pelo Poder Público Municipal, com a participação de todos os segmentos sociais, visando à realização dos valores essenciais da pessoa.

Neste diapasão, a Lei Municipal nº 3.899, de 14 de agosto de 2012 instituiu no âmbito do Município de Cianorte o “Festival de Violeiros”, o qual será realizado anualmente.

Em que pese à referida Lei Municipal em seu art. 3º aduzir que as despesas decorrentes da execução de seu objeto deverão ocorrer por conta de dotações orçamentárias próprias (e mesmo existindo estas dotações) o Poder Executivo deve ser autorizado a despende o valor com o pagamento de despesas com premiação do “Festival de Violeiros” de Cianorte.

Para tanto, as despesas previstas para a premiação dos participantes do Festival de Violeiros é R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), sendo que esse valor será dividido entre os premiados que serão separados por modalidade de apresentações (dupla e solo).

Destarte, entendemos justificado o Projeto de Lei.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I N° 4.821/16

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, por seus representantes legais, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 154.087,50 (cento e cinquenta e quatro mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente: 13.05.0824300196.097. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento da Criança e do Adolescente

3.3.90.30	Material de Consumo (Fonte 810).....	R\$420,50
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 809).....	R\$54.225,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$8.000,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 810).....	R\$32.442,00
13.06.0824400192.105.	Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.30	Material de Consumo (Fonte 807).....	R\$17.038,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$4.000,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 807).....	R\$37.962,00
	Total.....	R\$154.087,50

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com re-

curtos provenientes de:

I. Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, na fonte 810 - Convênio Crescer em Família, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64.....	R\$32.862,50
II. Excesso de arrecadação verificado nas fontes de recursos 807 – Convênio PAIF e 809 – Convênio Liberdade Assistida, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, nas seguintes categorias de receita:	
1.0.0.0.00.00.00.00. Receitas Correntes	
1.7.0.0.00.00.00.00. Transferências Correntes	
1.7.6.0.00.00.00.00. Transferências de Convênios	
1.7.6.2.00.00.00.00. Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e Suas Entidades	
1.7.6.2.99.00.00.00. Outras Transf. de Convênios dos Estados	
1.7.6.2.99.15.00.00. Convênio PAIF (Fonte 807).....	R\$55.000,00
1.7.6.2.99.17.00.00. Convênio Liberdade Assistida (Fonte 809).....	R\$54.225,00
III Cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento vigente:	
13.05.0824300196.097. Manutenção das Ações Relativas aos Direitos da Criança e do Adolescente	
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 000).....	R\$8.000,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Fonte 000).....	R\$4.000,00
Total.....	R\$154.087,50

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de outubro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
Repblicado por incorreção

L E I N° 4.828/16

Altera item III do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.821/16, de 19 de outubro de 2016, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, por seus representantes legais, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte

L E I

Art. 1º. O item III do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.821/16, de 19 de outubro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ III. Cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.05.0824300196.097. Manutenção das Ações Relativas aos Direitos da Criança e do Adolescente	
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 000).....	R\$8.000,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Fonte 000).....	R\$ 4.000,00”

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 360/2016
Prorrogação de prazo

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 25 de Novembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos na instalação de enfeites natalinos.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-

gidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de novembro de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1217/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 5280, Zona de Armazéns, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 9968-6006 inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.008.701/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 128/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de Buffet para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 27.360,00 (vinte e sete mil e trezentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1225/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SARTE - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIAS S/S LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Abolição 192, CEP 87.200-264, telefone (44) 3629-5619, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.850.769/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 363/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de pacientes em UTI móvel, e utilização de ambulância tipo B (suporte básico) e tipo D (UTI móvel), conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 30.376,00 (trinta mil trezentos e setenta e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1227/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Piauí, 690, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-5544, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.449.943/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial SRP nº 053/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços mecânicos para os automóveis da Secretaria Municipal de Agricultura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 174,20 (cento e setenta e quatro reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1233/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TAKASSE, TAKASSE & CIA LTDA - EPP,

pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 1127, Zona 03, CEP 87.209-162, telefone (44) 3631-6441, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.431.135/0001-74.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão nº 072/2016.

OBJETO: Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 26.649,00 (vinte e seis mil e seiscentos e quarenta e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 301/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 427/2016, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Tectoner Recarga de Toner Ltda Epp como vencedora dos itens 01 ao 23 no valor total de R\$ 77.884,00 (setenta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 309/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 436/2016, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica usinada a quente embalados em sacos de 25 Kg.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Tampavi Ind. e Com. de Asfalto Ensacado Ltda Epp como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 343/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 476/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de metros quadrados de granito cinza para a manutenção e conservação da Estação de Ofício e Secretaria de Bem Estar Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: GRAN MARMORE INDUSTRIA E COMERCIO DE MARMORES LTDA - ME como vencedora do item 1 no valor total de R\$ 11.025,00 (onze mil e vinte e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 39/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., com sede em Curitiba - PR, na Rua José Izidoro Biazetto, 158 - bloco C - Mossunguê, e-mail: copel@copel.com; Web site: http://www.copel.com; Fone: (41) 3310-5050; Fax: (41) 3331-4145; CEP: 81200-240, inscrita no CNPJ/MF 04.368.898/0001-06.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 110.337,50 (cento e dez mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Cláusula Segunda:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
2108	09011236400142058	Manutenção da extensão universitária da FUEM em Cianorte	0
2109	09021236100102061	Manutenção da escolas municipais	103
2110	09021236100102061	Manutenção da escolas municipais	104
2111	09031236500112066	Manutenção dos centros de educação infantil	103
2112	09031236500112066	Manutenção dos centros de educação infantil	104
2113	09061339200152071	Atividades culturais	0
2413	09081236100122131	Manutenção do transporte de alunos	103

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal

Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 283/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 71/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

Empresa: L C AUERBACH - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	28223	1.612.500	UN	m² de prestação de serviços de roçada e capina em áreas institucionais e equipamentos comunitários.	R\$ 0,09	R\$ 145.125,00
3	28225	1.762.500	UN	m² de contratação de serviços de roçada e capina de canteiros centrais.(com roçada de gramas e matos na sarjeta e meio fio)	R\$ 0,09	R\$ 158.625,00
5*	31358	537.500	UN	m² de prestação de serviços de roçada e capina em áreas institucionais e equipamentos comunitários.(reserva de cotas).	R\$ 0,09	R\$ 48.375,00
7*	31360	587.500	UN	m² de contratação de serviços de roçada e capina de canteiros centrais.(com roçada de gramas e matos na sarjeta e meio fio) (reserva de cotas).	R\$ 0,09	R\$ 52.875,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 285/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 71/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 43.764,50 (quarenta e três mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

Empresa: TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
8*	31361	437.645	UN	m² de roçada e capina em áreas de pratica desportiva.(reserva de cotas).	R\$ 0,10	R\$ 43.764,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 286/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 58.032,05 (cinquenta e oito mil trinta e dois reais e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15	UN	almofada, para carimbo, em tecido, estofado plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	MASTERPRINT	8,45	126,75
2	10	UN	apoiador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	MASTERPRINT	1,30	13,00
3	10	UN	bloco post-it, bloco lembrete com 100 folhas; tamanho 38x51mm. cor: amarelo.	MAKE	6,20	62,00
4	100	UN	bobina, para máquina de calcular, papel branco acetinado, dimensões 60 mm x 30 m.	RATER	1,70	170,00
5	30	UN	borrachas para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34x23x8mm.	LEO	0,81	24,30
6	600	UN	caixa arquivo, para documentos, em papelão ondulado, impressão em 3 lados para identificação, dimensões de 355 x 250 x 135 mm.	SC	3,30	1.980,00
7	20	UN	calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar.	SHENG	18,90	378,00
8	15	UN	caneta de corretivo líquido, secagem rápida, tampa com clip de fixação, corpo com aplicação flexível, conteúdo 8 ml.	MASTERPRINT	8,90	133,50
9	1.500	UN	caneta esferográfica, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plástico transparente texturizado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio.	BIC	0,84	1.260,00
10	150	UN	caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	MASTERPRINT	1,47	220,50
11	20	UN	caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	BRW	3,75	75,00
14	20	UN	clips para papel, número 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	NEW	8,20	164,00
15	20	UN	clips para papel, número 3/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	NEW	8,20	164,00
16	10	UN	clips para papel, número 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500g.	NEW	8,20	82,00
17	100	UN	cola bastão, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e máximo 10 g e composição máxima de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolididona, tampa hermética.	LEO	2,70	270,00
18	100	UN	cola líquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicação papel, embalagem com no mínimo 40g.	PIRAT	1,16	116,00
20	30	UN	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem pacote com 1 kg.	MAMUTH	19,35	580,50
21	200	UN	envelope de correspondência, material papel kraft, gram. 80gr/m2, tipo saco comum, dimensões 310 x 410mm, cor branca.	IPECOL	0,41	82,00
22	20	UN	estilete tipo largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	MASTERPRINT	2,55	51,00
23	20	UN	estilete, tipo estreito, corpo plástico, lâmina estreita, dimensões: espessura 10 mm, aplicação escritório.	MASTERPRINT	1,55	31,00
24	50	UN	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm. boa qualidade.	CARBRINK	2,70	135,00
25	40	UN	fita adesiva, mat. crepe, tam. 19mm x 30m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: dupla face.	FITPEL	3,90	156,00
26	60	UN	fita adesiva, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: monoface.	FITPEL	9,80	588,00
27	30	UN	fita adesiva, material crepe, tipo monoface, tam. 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	FITPEL	5,55	166,50
28	20	UN	grafite para lapiseira, diâmetro 0,5 mm, tipo 2b. embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	LEO	3,35	67,00
29	10	UN	grafite para lapiseira, diâmetro 0,7 mm, tipo 2b. embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	LEO	3,35	33,50
30	50	UN	grapeador, capacidade para grapear até 30 (trinta) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.	CIS	26,90	1.345,00
31	100	UN	grampo grapeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. embalagem: caixa com 5000 unidades.	OFICE	5,20	520,00
32	60	UN	grampo, para pasta tipo trilho encaderador 80 mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195 mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	JOCAR	9,95	597,00
33	10	UN	lâmina, para estilete material aço, tipo descartável, largura lâmina 90 mm, galvanizado, estreito. embalagem: caixa com 10 unidades.	MASTERPRINT	5,65	56,50
34	10	UN	lâmina, para estilete, em aço, larga, dividida, dimensões 18 x 105 mm, embalagem: caixa com 10 unidades.	MASTERPRINT	7,65	76,50
35	20	UN	lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite.	FABER CASTELL	3,40	68,00
36	200	UN	lápis grafite preto, número 2B (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb.	LEO	0,65	130,00
38	2.000	UN	papel a4, resmas de 500 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m².	BOREAL	17,95	35.900,00
39	300	UN	papel a4, pacote com 100 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor rosa, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m².	ALAFORM	4,80	1.440,00
40	50	UN	pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elástico.	COLORPRESS	1,65	82,50
41	400	UN	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de fechamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	MARCARI	9,35	3.740,00
42	60	UN	pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, embalagem com 12 g.	KAX	2,60	156,00

43	100	UN	pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	COLORPRESS	1,49	149,00
44	100	UN	pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	ALAPLAST	2,35	235,00
45	100	UN	pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	ALAPLAST	4,35	435,00
46	2.000	UN	pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	DELLO	2,80	5.600,00
48	20	UN	pinel atômico, em material plástico, escrita grossa, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta quadrada.	MASTERPRINT	3,75	75,00
49	20	UN	tesoura uso geral em aço inox 20cm cabo plástico.	MASTERPRINT	7,80	156,00
50	30	UN	tinta carimbo base água, sem óleo, nas cores azul, vermelha e preta, embalagem com 42 ml.	RADEX	4,70	141,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 287/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.032,50 (dois mil trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA. LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	30	UN	capas para encadernação em pvc rígido, transparente, formato a4 (210x297mm), fabricada por processo estension/laminado plástico, embalagem com 50 unidades.	PK	17,75	532,50
37	50	UN	organizador, em material acrílico, cores variadas, comprimento de 37x25x3cm (x 1 x 1) tripla.	ACRIMET	30,00	1.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 288/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 243,00 (duzentos e quarenta e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: CAMPOS & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	100	UN	cd-r, virgem, gravação a 52x, 700 mb dados/ 80 min. áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de áudio. velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica de mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).	MULTILASER	1,18	118,00
19	100	UN	dvd+r, 8 x, 4,7 gb dados/120 min., vídeo (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrão cd, padrão dvd+r (mais r), capacidade para gravação de 4,7 gb de dados, ou 120 minutos de vídeo em qualidade sp. velocidade de gravação até 8 x. face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.	MULTILASER	1,25	125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 289/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 374,85 (Trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: A.C.S. DE ALMEIDA - COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
47	15	UN	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sac 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, na cor preta.	MASTER	R\$ 24,99	R\$ 374,85

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 417/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 301/2016, homologado em 04/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 77.884,00 (setenta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	4	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp desk jet 845c, tinta na cor preta, referência hp 15, com 14ml e rendimento aproximado de 270 páginas.	tectoner	47,00	188,00
2	4	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp desk jet 845c, tinta colorida (tricolor), referência hp 17, com 15ml e rendimento aproximado de 480 páginas.	Tectoner	69,00	276,00
3	30	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta na cor preta, para impressora hp desk jet 3910/3920/3930/3940 referência hp 21, com 5,0 ml e rendimento aproximado de 190 páginas.	Tectoner	47,00	1.410,00
4	30	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta colorida, para impressora hp desk jet 3910/3920/3930/3940, referência hp 22, com 6,0 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	Tectoner	62,00	1.860,00
5	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp desk jet d1660, tinta na cor preta, referência hp 60, com rendimento aproximado de 165 páginas.	Tectoner	51,00	765,00
6	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp desk jet d1660, tinta colorida, referência hp 60, com rendimento aproximado de 200 páginas.	Tectoner	62,00	930,00
7	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta na cor preta, para impressora multifuncional hp photosmart c3180, referência hp 92, com 5,5 ml e rendimento aproximado de 220 páginas.	Tectoner	54,00	1.080,00
8	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta colorida, para impressora multifuncional hp photosmart c3180, referência hp 93, com 7,0 ml e rendimento aproximado de 220 páginas.	Tectoner	64,00	1.280,00
9	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta na cor preta, para impressora multifuncional hp psc 1610/2355, referência hp 94, com 12 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	Tectoner	58,00	870,00
10	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta colorida, para impressora multifuncional hp psc 1610/2355, referência hp 95, com 10 ml e rendimento aproximado de 330 páginas.	Tectoner	66,00	990,00
11	30	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta na cor preta, para impressora hp color jet 2050, referência hp 122, com rendimento aproximado de 120 páginas.	Tectoner	50,50	1.515,00
12	30	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta colorida, para impressora hp color jet 2050, referência hp 122, com rendimento aproximado de 100 páginas.	Tectoner	47,00	1.410,00
13	30	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta na cor preta, para impressora hp desk jet 5150/5550/5650/9650, referência hp 56, com 19 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	Tectoner	54,00	1.620,00
14	30	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta colorida, para impressora hp desk jet 5150/5550/5650/9650, referência hp 57, com 17 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.	Tectoner	65,00	1.950,00
15	50	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m1120 mfp/m1522n mfp, referência hp 36a cb436a, com rendimento aproximado de 2000 páginas.	Tectoner	79,00	3.950,00
16	120	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1010/1015/1018/1020/3015/3020/3030/3050/3052/3055, referência hp 12a q2612a, com rendimento aproximado de 2000 páginas.	Tectoner	79,00	9.480,00
17	350	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m1132, hp laser jet 1102w, referência hp 85a, com rendimento aproximado de 1600 páginas.	Tectoner	79,00	27.650,00
18	15	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet p2035, referência hp 505a, com rendimento aproximado de 2300 páginas.	Tectoner	79,00	1.185,00
19	100	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet p1005, referência hp 35a cb435a, com rendimento aproximado de 1500 páginas.	Tectoner	79,00	7.900,00
20	15	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora multifuncional hp laser jet pro 1536dnf, referência hp 78a ce278a, com rendimento aproximado de 2100 páginas.	Tectoner	79,00	1.185,00
21	30	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora lexmark, referência lexmark e260dn, com rendimento aproximado de 3500 páginas.	Tectoner	164,00	4.920,00
22	30	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora samsung, referência samsung 104a, com rendimento aproximado de 1500 páginas.	Tectoner	77,00	2.310,00
23	40	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m127fn, referência hp 83a, com rendimento aproximado de 1500 páginas.	tectoner	79,00	3.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 418/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 343/2016, homologado em 04/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 11.025,00 (onze mil e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de metros quadrados de granito cinza para a manutenção e conservação da Estação de Ofício e Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: GRAN MARMORE INDUSTRIA E COMERCIO DE MARMORES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	45	Mt	metros de granito cinza castelo, com espessura de 2cm, para divisória de banheiro e bancada de lavatório. instalado conforme a solicitação da secretaria.	Gran-Marmore	245,00	11.025,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 419/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 309/2016, homologado em 04/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).

Objeto: Aquisição de massa asfáltica usinada a quente embalados em sacos de 25 Kg.

Empresa: Tampavi Ind. e Com. de Asfalto Ensacado Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2.000	UN	massa asfáltica usinada a quente (cbuq), preparada com agregados pétreos, dosado com cap 50/70, não emulsinado, aditivado com composto químico exclusivo de retardador de cura para aplicação a frio em manutenção de pavimentos, tapa buracos, podendo o produto ter uma estocagem de até 12 meses, capaz de ser aplicada mesmo em buracos com água ou em períodos de chuva, sem perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura de ligação, embalados em sacos de 25 kg, granulometria não inferior a 96% na peneira 3/8", densidade aparente da massa entre: 1,90 e 2,30 g/m³; teor de betume entre: 5,6 a 6%; produto homologado pelo inmetro.	tampavi	4,70	9.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil